ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

Số:        /UBND-CTĐ
V/v triển khai phong trào

“Tết nhân ái”xuân Giáp thìn 2024

và phiên Chợ Tết Nhân đạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tân Thịnh, ngày 08 tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

   - Hội Chữ thập đỏ xã;

   - Các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội;

   - Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã;

   - Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

   - Các xóm trên địa bàn xã.

 Thực hiện kế hoạch số 36 /KH-CTĐTNg, ngày 22/12/2023 của Hội Chữ

thập đỏ tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức chương trình phát động “Tết nhân ái”-

Xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên chợ tế nhân đạo.

Thực hiện công văn số 7048/UBND-CTĐ ngày 29/12/2023 của UBND

huyện Định Hoá về việc triển khai phong trào “Tết Nhân ái”- Xuân Giáp Thìn

2024 và phiên chợ tết nhân đạo.

 Để phối hợp, triển khai Chương trình phát động phong trào “Tết Nhân ái”-

Xuân Giáp Thìn 2024 và phiên Chợ Tết Nhân đạo trên địa xã, UBND xã có ý kiến

như sau:

 1. Hội Chữ thập đỏ xã

 - Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Phong trào “Tết Nhân ái”- Xuân

Giáp Thìn 2024và phiên Chợ Tết Nhân đạo trên địa bàn xã. Kịp thời tham mưu, đề

xuất những nội dung thuộc thẩm quyền UBND xã, kịp thời báo cáo kết quả phối

hợp thực hiện với các cơ quan có thẩm quyền của tỉnh, huyện.

 - Căn cứ nội dung Kế hoạch số 36/KH-CTĐTNg, ngày 22/12/2023 của Hội

Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Chương trình phát động “Tết nhân ái”-

Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức thực hiện các nội dung liên quan được Hội

Chữ thập đỏ tỉnh, huyện giao tại Kế hoạch trên, để Chương trình phát động “Tết

Nhân ái”xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên Chợ Tết Nhân đạo tại xã Tân Thịnh

(thời gian:Từ 14h00’, ngày 23/01/2024 và 8h00’, ngày 24/01/2024, tức chiều ngày

13 và sáng ngày 14 tháng Chạp năm Quý Mão 2023) thành công tốt đẹp.

 - Phối hợp với Văn hóa –Thông tin, MTTQ,các ban nghành, đoàn thể đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình phát động phong trào “Tết Nhân ái”-

Xuân Giáp Thìn 2024 và phiên Chợ Tết Nhân đạo.Vận động các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Hội

Chữ thập đỏ trên địa bàn tham gia ủng hộ tại Chương trình do tỉnh, huyện tổ chức

tại địa phương.

- Chuẩn bị nguyên, vật liệu như: Gạo nếp, đỗ, thịt, lá dong, lạt, nồi, củi,

dụng cụ để giã bánh giầy tại chương trình; vận động lượng tình nguyện viên: hội

viên Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên, Công an, Dân quân tự vệ và

nhân dân tham gia chương trình gói bánh chưng tết (ủng hộ gian hàng với 200

chiếc bánh chưng tại phiên chợ tết nhân đạo) và 100 tờ lá cọ.

- Phối hợp tổ chức một số trò chơi dân gian như: Nhảy sạp, kéo co, đẩy gậy,

nhảy bao bố, các nội dung khác như: Quầy chụp ảnh Tết, thư pháp...

- Phối hợp với Cán bộ LĐTB&XH lựa chọn, lập danh sách các đối tượng

yếu thế tại địa phương là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách; cán bộ,

hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng

dễ bị tổn thương khác (Theo chỉ tiêu phân bổ).

- Mời đối tượng và phát phiếu đổi hàng miễn phí cho hộ hưởng lợi ghi rõ họ

tên, có dấu xác nhận của hội Chữ thập đỏ huyện.

- Phối hợp, hỗ trợ căng treo băng rôn, ma két, trang trí sân khấu và chuẩn bị

các điều kiện về cơ sở vật chất khác để trưng bày các nhu yếu phẩm tại phiên Chợ

Tết Nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để trưng bày các nhu yếu phẩm

đặt tại phiên Chợ Tết Nhân đạo.

 2. Công chức Văn hoá – Xã hội ( TTTT-TDTT)

 - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đơn vị

trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phong trào “Tết Nhân

ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên chợ Tết Nhân đạo trên địa bàn xã.

 - Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức các trò chơi dân gian,

các gian hàng trưng bày, quầy chụp ảnh Tết, thư pháp... tại Chương trình phát động

phong trào “Tết Nhân ái” xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên Chợ Tết Nhân

đạotrên địa bàn.

 3. Các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội.

  Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyềnvề mục đích, ý nghĩa của Chương trình

phát độngphong trào “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên Chợ Tết

nhân đạo tới tới cán bộ, Đoàn viên, hội viên nhân dân trên địa bàn.

 - Đoàn thanh niên: Cử 10Đoàn viên, Thanh niên tham gia : giúp đỡ BTC

sắp xếp các gian hàng trưng bày, tham gia gói bánh trưng, giã bánh dầy cùng các

hoạt động văn hóa (ngày 23 tháng 01 năm 2024).

 - Hội Phụ nữ: Phối hợp cùng Hội CTĐ vận động cử mỗi chi hội từ 10 hội

viên tham gia gói bánh trưng, giã bánh dầy, nhảy sạp, kéo co cùng các hoạt động

văn hóa (chiều ngày 23 tháng 01 năm 2024

 - Hội Cựu chiến binh:cử 05cán bộ hội viên cùng tham gia các hoạt động

văn hóa, thể thao( chiều ngày 23 tháng 01 năm 2024)

 - Hội Nông dân: cử 05 cán bộ hội viên cùng tham gia các hoạt động văn

hóa, thể thao ( chiều ngày 23 tháng 01 năm 2024)

 4. Công an xã – Ban chỉ huy Quân sự xã

  Đảm bảo an ninh trật tự phục vụ cho các hoạt động trước, trong và

Chương trình phát động phong trào “Tết nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và

phiên Chợ Tết nhân đạo; Hướng dẫn, sắp xếp vị trí để xe của đại biểu tham dự

buổi lễ.Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức Chương trình phát động "Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên

Chợ Tết Nhân đạo được tổ chức trên địa bàn xã.

 - Công an xã: cử 08 cán bộ, chiến sĩ, công an viên cùng tham gia các hoạt

động văn hóa, thể thao (thời gian:Từ 14h00’, ngày 23/01/2024 và 8h00’, ngày

24/01/2024, tức chiều ngày 13 và sáng ngày 14 tháng Chạp năm Quý Mão 2023) .

 - Ban chỉ huy Quân sự xã: cử 10dân quân tự vệ, thôn đội trưởng cùng tham

gia các hoạt động văn hóa, thể thao (thời gian:Từ 14h00’, ngày 23/01/2024 và

8h00’, ngày 24/01/2024, tức chiều ngày 13 và sáng ngày 14 tháng Chạp năm Quý

Mão 2023) .

 5. Các trường học trên địa bàn xã.

 - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đơn vị

trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phong trào “Tết Nhân

ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 và phiên chợ Tết Nhân đạo trên địa bàn xã.

 - Cử cán bộ, giáo viên hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức các

hoạt động văn hóa, trò chơi dân gian.

 6. Các xóm trên địa bàn xã.

 Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình phát động phong trào

“Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 và phiên chợ Tết Nhân đạo tới nhân dân, hội

viên, các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân trên địa bàn, vận động

tham gia hưởng ứng và ủng hộ tại Chương trình phát động phong trào “Tết Nhân

ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 và phiên chợ Tết Nhân đạo trên địa bàn xã.Phối hợp

cùng hội Phụ nữ, Hội CTĐ lựa chọn người tham gia chương trình gói bánh trưng,

giã bánh dầy và các hoạt động văn hóa, thể thao .

 Căn cứ nội dung trên, đề nghị các ban ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

phối hợp tổchức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTĐảng ủy xã;

- TTHĐND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T10:12:21+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T13:36:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH<hdndtanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T13:36:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH<hdndtanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!